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◆
住
宅
取
得
資
金
の
贈
与
を

受
け
た
場
合
の
非
課
税
制
度

　　

年
間
に
受
け
た
贈
与
の
額
が
基
礎

控
除
の
額
（
１
１
０
万
円
）
を
超
え
る
と

贈
与
税
の
申
告
が
必
要
に
な
り
ま
す
。

と
こ
ろ
が
、
子
や
孫
の
マ
イ
ホ
ー
ム
取

得
（
建
築
、
購
入
、
増
改
築
）
に
、
親

や
祖
父
母
か
ら
お
金
を
出
し
て
も

ら
っ
た
場
合
、
一
定
の
条
件
を
満
た
せ

ば
、
下
の
表
［
表
１
］
に
掲
げ
る
金
額

ま
で
の
贈
与
に
つ
い
て
は
非
課
税
に
な

り
ま
す
。

　

［
表
１
］
を
見
る
と
、
時
期
が
先
に
な

れ
ば
な
る
ほ
ど
非
課
税
の
枠
が
小
さ

く
な
っ
て
い
ま
す
。
つ
ま
り
、
「
良
質
な

住
宅
を
で
き
る
だ
け
早
く
」
と
い
う
の

が
こ
の
制
度
の
趣
旨
な
の
で
し
ょ
う
。

　

と
こ
ろ
で
、
こ
こ
で
い
う
時
期
と
い
う

の
は
、
「
住
宅
を
取
得
す
る
た
め
に
契

約
を
結
ん
だ
時
期
」
で
す
。
次
の
章
で

問
題
に
し
て
い
る
の
は
「
贈
与
の
時
期
」

で
す
の
で
、
こ
れ
を
区
別
し
て
読
ん
で

い
た
だ
け
れ
ば
幸
い
で
す
。

◆
水
の
泡
に
し
な
い
た
め
に

　　

「
非
課
税
制
度
」
を
受
け
る
た
め
に

は
、
贈
与
を
受
け
た
年
の
翌
年
３
月

15
日
ま
で
に
住
宅
の
完
成
引
渡
し
を

受
け
、
か
つ
、
遅
滞
な
く
そ
こ
に
入
居

す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

　

た
と
え
ば
、
年
末
近
く
に
な
っ
て
契

約
手
付
金
に
充
て
る
た
め
の
贈
与
を

す
る
と
翌
年
３
月
15
日
ま
で
に
工
事

が
間
に
合
わ
な
い
心
配
が
あ
り
ま
す
。

こ
の
よ
う
な
場
合
は
、
年
内
の
贈
与
を

中
止
し
、
来
年
の
贈
与
（
完
成
引
渡
し

時
に
行
わ
れ
る
最
終
の
代
金
に
充
て

る
た
め
の
贈
与
）
に
切
り
替
え
れ
ば
よ

い
の
で
す
。

◆
相
続
時
精
算
課
税
制
度
と

の
優
先
順
位

　　

住
宅
取
得
資
金
の
贈
与
を
受
け
た

場
合
、
当
面
の
贈
与
税
を
回
避
す
る

も
う
一
つ
の
方
法
と
し
て
、
相
続
時
精

算
課
税
制
度
が
あ
り
ま
す
。

　

こ
の
制
度
は
、
贈
与
税
の
か
か
ら
な

い
範
囲
が
２
５
０
０
万
円
ま
で
と
一
見

魅
力
的
で
す
が
、
こ
の
制
度
を
い
っ
た

ん
選
択
す
る
と
、
①
他
の
制
度
に
戻

す
こ
と
が
で
き
な
く
な
る
（
そ
の
贈
与

を
し
た
人
と
の
関
係
に
限
り
ま
す
。
）
、

②
そ
の
贈
与
を
し
た
人
が
亡
く
な
っ
た

時
点
で
そ
れ
ま
で
受
け
た
贈
与
財
産

は
亡
く
な
っ
た
人
の
相
続
財
産
と
し
て

課
税
さ
れ
る
、
な
ど
の
デ
メ
リ
ッ
ト
が

あ
り
ま
す
。

　

し
た
が
っ
て
、
住
宅
取
得
資
金
の
贈

与
を
受
け
た
と
き
に
は
、
ま
ず
は
先

に
述
べ
た
「
非
課
税
制
度
」
を
、
次
に
、

１
１
０
万
円
の
基
礎

控
除
を
、
そ
し
て
最

後
に
こ
の
相
続
時

精
算
課
税
制
度
を

使
う
の
が
得
策
で
は

な
い
か
と
思
い
ま
す
。

子
供
が
家
を
建
て
る

　

親
が
お
金
を
出
し
た
と
き

税
務
相
談
室

税
務
相
談
室

　
前
回
は
子
供
が
親
の
土
地
に
家

を
建
て
る
と
き
の
こ
と
を
書
き
ま

し
た
。今
回
は
、子
や
孫
が
マ
イ

ホ
ー
ム
を
取
得
す
る
に
際
し
て
、

親
や
祖
父
母
が
お
金
を
出
し
た
と

き
の
こ
と
を
書
き
ま
す
。

坂
西 

史
也

税
理
士

相
続
・
贈
与
の
こ
と
な
ら

ま
ず
は
相
談
室
へ

電
話 

０
９
２(
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１
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７
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○住宅資金非課税限度額

住宅用家屋の取得等に係る
契約の締結日

※「良質な住宅用家屋」とは、耐震・免震・省エネ性・高齢者向

けなどについて、一定基準に達していることの証明がなされた

ものをいいます。

［表１］

良質な住宅用
家屋※

左記以外の
住宅用家屋

　　　　　 ～平成27年12月

平成28年1月～平成29年9月

平成29年10月～平成30年9月

平成30年10月～平成31年6月

 1,500万円

1,200万円

1,000万円

800万円

1,000万円

700万円

500万円

300万円


